
 
 

 

Il Presidente 
della Giunta Regionale 

 

Oggetto: Presa d’atto della sostituzione del rappresentante dell’Associazione CIA nel Comitato di 

Gestione dell’ATC “Sulmona”. 

VISTA la L.R. n. 32/2015 recante disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle 

Province; 

VISTA la D.G.R. n. 670 del 20.10.2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla Regione Abruzzo 

con le Amministrazioni Provinciali Abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale n° 135/2016; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo esercita le competenze in materia di caccia e pesca nelle acque 

interne, riassunte dalle Province a far data dal 4 novembre 2016 attraverso il Dipartimento Agricoltura 

competente per materia; 

VISTO l’art. 32 della L.R. n. 10/2004 e s.m.i. recante “Normativa organica per l’esercizio dell’attività 

venatoria, la protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente” ed in particolare: 

• il comma 3 che stabilisce la composizione del Comitato di Gestione degli ATC; 

• il comma 4 che attribuisce al Presidente della Provincia (ora Regione) l’insediamento del 

Comitato di Gestione del Coges; 

• il comma 5 secondo il quale non possono essere designati quali rappresentanti del Comitato 

di gestione coloro che hanno commesso negli ultimi cinque anni infrazioni per le quali è stata 

disposta la sospensione della licenza di caccia. 

VISTI 

- il decreto n. 40 del 30/09/2021, con il quale è stato nominato il Comitato di Gestione Ambito 

Territoriale di Caccia “Sulmona”; 

- il decreto n. 12 del 28/04/2022 “Presa d’atto della sostituzione del rappresentante del Touring 

Club Italiano nel Comitato di Gestione dell’A.T.C. “Sulmona”; 

- il decreto n. 48 del 19/09/2022 “Comitato di Gestione dell’A.T.C. “Sulmona”. Presa d’atto della 

sostituzione del rappresentante Enalcaccia P.T. Franco Recchia con il Sig. Petrocco Antonio”; 

- il decreto n. 2 del 22/01/2024 “Presa d’atto della sostituzione del rappresentante 

dell’Associazione ARCICACCIA nel Comitato di Gestione dell’ATC “Sulmona”. 

- Il decreto n. 21 del 01/03/2024 “Presa d’atto della sostituzione del rappresentante 

dell’Associazione ARCICACCIA nel Comitato di Gestione dell’ATC “Sulmona”. 

VISTO l’art. 3 comma 6 dello Statuto dell’ATC “Sulmona” che prevede: “I rappresentanti designati 

dagli Enti e/o Associazioni possono essere sostituiti insindacabilmente da chi ha provveduto a 

designarli. I sostituti permangono in carica fino alla scadenza del periodo di nomina del 

rappresentante sostituito”; 

TENUTO PRESENTE che la predetta disposizione è conformata alla previsione contenuta nello 

Statuto tipo degli Ambiti Territoriali di Caccia approvato con deliberazione del Consiglio Regionale 

n.115/16 del 21.12.1994 e successivo regolamento regionale n. 7/95 " L.R. 31.5.1994, n. 30 - Statuto 

tipo degli ambiti territoriali di caccia" – successivamente modificato ed integrato con deliberazione del 



Consiglio Regionale n. 66/23 del 22.7.97; 

VISTA la nota prot. RA 080719/25 del 27/02/2025 con la quale l’Associazione CIA ha comunicato di 

voler sostituire il membro sig. Spagnoli Pietro già nominato con DPGR n. 40 del 30/09/2021, in seno 

al Comitato di Gestione dell’Ambito Territoriale di Caccia “Sulmona” con il sig. Di Marco Donato; 

VISTA la nota prot. n. 3311 PA 82/19 dell’8 gennaio 2020 dell’Avvocatura Regionale in merito alla 

corretta applicazione della richiamata previsione contenuta all’art. 3 comma 6 dello Statuto secondo la 

quale occorre decreto di presa d’atto del Presidente della Regione Abruzzo per procedere   alle 

sostituzioni nelle composizioni dei COGES insediati con atto del Presidente della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che detta nomina non può essere intesa se non come formale e sostanziale 

sostituzione, così come espresso dalla Associazione CIA, di cui il Presidente della Giunta Regionale è 

chiamato a prenderne atto; 

VISTO decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190), in attuazione 

della Legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

TENUTO PRESENTE che la disciplina delle inconferibilità/incompatibilità contenuta nel d.lgs. n. 

39/2013 non si applica all’incarico di cui al presente provvedimento in quanto come chiarito da ANAC 

con proprio parere per “La carica di "componente di organo di indirizzo" negli enti pubblici e negli 

enti di diritto privato in controllo pubblico rinvia alla definizione di "incarichi di amministratore di 

enti pubblici e di enti privati in controllo pubblico" di cui all’art. 1, co. 2 lett. l) d.lgs. 39/2013 il quale 

intende per tali gli incarichi di presidente con deleghe gestionali dirette, amministratore delegato e 

assimilabili.”; 

TENUTO PRESENTE altresì che l’ATC provvederà a svolgere i controlli dovuti ai sensi del d.lgs. 

n. 39/2013 sui consiglieri che dovessero assumere “gli incarichi di presidente con deleghe gestionali 

dirette, amministratore delegato e assimilabili”, dandone comunicazione dell’esito al Servizio della 

Regione competente in materia di caccia; 

VISTO Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.) ed in particolare l’art. 35 bis che detta norme in 

materia di prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni agli uffici; 

TENUTO PRESENTE che la disciplina dettata dal citato art. 35 bis non si applica all’incarico di cui 

al presente provvedimento in quanto non rientra tra le casistiche dallo stesso articolo disciplinate; 

DATO ATTO che: 

• dal controllo effettuato presso la Questura di Teramo per quanto previsto dall’art. 32 comma 

5 della L.R. 10/2004, nei confronti del soggetto designato non risultano adottati 

provvedimenti di sospensione della licenza di caccia; 

• il presente provvedimento non contiene dati non pubblicabili ai sensi della vigente normativa; 

DATO ATTO altresì che con l’apposizione della propria firma in calce al presente atto: 

• il Dirigente del Servizio regionale “Supporto Specialistico all’Agricoltura”, ha espresso parere 

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa e della legittimità del presente 

atto; 

• il Direttore del Dipartimento competente “Agricoltura”, ha espresso parere favorevole sotto il 

profilo della coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al medesimo 

Dipartimento; 

• che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

DECRETA 

- Di prendere atto, per quanto espresso in narrativa, della nomina del Sig. Di Marco Donato , 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418


quale rappresentante dell’associazione CIA nel Comitato di Gestione dell’ATC “Sulmona”, 

in sostituzione del Sig. Spagnoli Pietro;  

- Di notificare il presente provvedimento all’Ambito Territoriale di Caccia “Sulmona” e al Sig. 

Di Marco Donato per il seguito di competenza; 

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale e sul sito 

caccia della Regione Abruzzo. 

 
LA DIRIGENTE 

DEL SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

Dott.ssa Antonella GABINI 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

L’ASSESSORE 

DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA CON DELEGA ALL’AGRICOLTURA 

Dott.ssa Elena SICO Emanuele IMPRUDENTE 

 

IL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

Dott. Marco MARSILIO 

 


		2025-04-01T18:53:55+0200
	ANTONELLA GABINI


		2025-04-02T16:25:59+0200
	ELENA SICO


		2025-04-03T10:49:47+0000
	EMANUELE IMPRUDENTE


		2025-04-09T15:35:56+0200
	MARCO MARSILIO




